

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部份內容而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。



華電國際電力股份有限公司

Huadian Power International Corporation Limited*

(在中華人民共和國(「中國」)註冊成立之中外合資股份有限公司)

(股份代碼: 1071)

二零二二年第三季度業績

華電國際電力股份有限公司(「本公司」)二零二二年第三季度報告(「第三季度報告」)內所載的財務資料均未經審計，並根據中國企業會計準則而編制。

本公告乃本公司根據《證券及期貨條例》(香港法例第 571 章)第 XIVA 部及香港聯合交易所有限公司證券上市規則(「上市規則」)第 13.09(2)(a)條和第 13.10B 條作出。

一、 重要內容提示:

- 1.1 本公司董事會、監事會及董事、監事、高級管理人員保證季度報告內容的真實、準確、完整，不存在虛假記載、誤導性陳述或重大遺漏，並承擔個別和連帶的法律責任。
- 1.2 本公司負責人、主管會計工作負責人及會計機構負責人(會計主管人員)保證季度報告中財務信息的真實、準確、完整。
- 1.3 本公司第三季度報告中的財務報表未經審計，並根據中國企業會計準則而編制。
- 1.4 本公告乃本公司根據《證券及期貨條例》(香港法例第 571 章)第 XIVA 部及上市規則第 13.09(2)(a)條和第 13.10B 條作出。

二、 主要財務資料

(一) 主要會計資料和財務指標

單位：千元 幣種：人民幣

項目	本報告期	上年同期		本報告期比上年同期增減變動幅度(%)	年初至報告期末	上年同期		年初至報告期末比上年同期增減變動幅度(%)
		調整前	調整後	調整後		調整前	調整後	調整後
營業收入	30,105,663	23,698,484	23,711,008	26.97	79,650,516	78,001,888	78,149,497	1.92
歸屬於上市公司股東的淨利潤	680,228	-1,774,158	-1,779,589	不適用	2,325,259	1,622,777	1,592,844	45.98
歸屬於上市公司股東的扣除非經常性損益的淨利潤	585,734	-2,046,948	-2,052,378	不適用	1,874,037	-954,000	-983,933	不適用
經營活動產生的現金流量淨額	不適用	不適用	不適用	不適用	9,425,532	6,016,278	5,965,567	58.00
基本每股收益（元/股）	0.046	-0.207	-0.207	不適用	0.166	0.084	0.081	104.94
稀釋每股收益（元/股）	0.045	-0.207	-0.207	不適用	0.164	0.084	0.081	102.47
加權平均淨資產收益率（%）	1.19	-3.88	-3.92	不適用	4.17	1.72	1.66	增加 2.51 個百分點
		本報告期末	上年度末			本報告期末比上年度末增減變動幅度(%)		
			調整前	調整後		調整前	調整後	調整後
總資產		218,314,968	218,860,429	218,860,429		218,860,429		-0.25
歸屬於上市公司股東的所有者權益		61,969,449	61,829,644	61,829,644		61,829,644		0.23

注：“本報告期”指本季度初至本季度末 3 個月期間，下同。

追溯調整或重述的原因說明

本公司自 2022 年 1 月 1 日採用《企業會計準則解釋第 15 號》（財會〔2021〕35 號）之“關於企業將固定資產達到預定可使用狀態前或者研發過程中產出的產品或副產品對外銷售的會計處理”相關規定，本公司對最早可比期間期初開始或之後的試運行銷售進行了追溯調整，即對 2021 年 1 月 1 日及以後發生的試運行銷售進行追溯調整。

本公司對廣東華電清遠能源有限公司（“清遠公司”）、湖北華電襄陽燃機熱電有限公司（“襄陽熱電”）、四川涼山水洛河電力開發有限公司（“水洛河公司”）等投產機組試運行銷售情況進行了追溯調整。

本公司對聯營企業華電新能源集團股份有限公司（“華電新能”）採用準則解釋 15 號追溯調整影響金額，相應調整本公司財務報表相關會計科目金額。

（二）非經常性損益項目和金額

項目	單位：千元 幣種：人民幣	
	本報告期金額	年初至報告期末金額
非流動性資產處置損益	-115	84,067
計入當期損益的政府補助，但與公司正常經營業務密切相關，符合國家政策規定、按照一定標準定額或定量持續享受的政府補助除外	81,874	436,770
單獨進行減值測試的應收款項、合同資產減值準備轉回	18	868
對外委託貸款取得的損益	3,941	11,128
除上述各項之外的其他營業外收入和支出	34,347	88,065
減：所得稅影響額	9,569	67,324
少數股東權益影響額（稅後）	16,002	102,352
合計	94,494	451,222

將《公開發行證券的公司信息披露解釋性公告第 1 號——非經常性損益》中列舉的非經常性損益專案界定為經常性損益專案的情況說明

適用 不適用

(三) 主要會計資料、財務指標發生變動的情況、原因

√適用□不適用

1、本公司前三季度的營業收入約為人民幣 796.51 億元，同比增加 1.92%，主要原因是電熱價上漲、煤炭貿易量減少及上年新能源資產整合後，風、光電資產本年不再並表的綜合影響。

2、本公司前三季度的營業成本約為人民幣 777.90 億元，同比增加 3.00%，主要原因是燃料價格大幅上漲、煤炭貿易量減少及上年新能源資產整合後，風、光電資產本年不再並表的綜合影響。

3、本公司前三季度的投資收益約為人民幣 39.35 億元，同比減少 21.63%，主要原因是本年參股新能源企業和煤炭企業收益增加、上年新能源資產整合等一次性收益的綜合影響。

4、本公司前三季度歸屬於母公司股東的淨利潤為人民幣 23.25 億元，同比增加 45.98%，包含永續債等權益工具持有人享有的收益人民幣 6.84 億元；基本每股收益為人民幣 0.166 元，同比增加 104.94%。歸屬於母公司股東的淨利潤同比增加的主要原因是電熱價上漲、參股股權收益增加及燃料價格上漲的綜合影響。

5、本公司於三季度末的存貨約為人民幣 32.64 億元，較期初減少 46.63%，主要原因是燃煤庫存減少的影響。

6、本公司於三季度末的其他流動資產約為人民幣 16.08 億元，較期初減少 50.99%，主要原因是取得增值稅留抵退稅的影響。

7、本公司於三季度末的應付票據約為人民幣 34.93 億元，較期初增加 44.82%，主要原因是以票據結算燃料款增加的影響。

8、本公司於三季度末的其他流動負債約為人民幣 10.66 億元，較期初減少 95.06%，主要原因是歸還超短期融資券的影響。

9、本公司於三季度末的應付債券約為人民幣 250.28 億元，較期初增加 42.92%，主要原因是發行能源保供等中期票據的影響。

10、本公司前三季度的經營活動現金淨流入額約為人民幣 94.26 億元，同比增加 58.00%，主要原因是發電收入增加及增值稅留抵退稅的影響。

11、本公司前三季度的投資活動現金淨流出額約為人民幣 46.98 億元，同比降低 53.05%，主要原因是上年新能源資產整合的影響。

12、本公司前三季度的籌資活動現金淨流出額約為人民幣 33.55 億元，上年同期的淨流入額約為人民幣 55.79 億元，主要原因是歸還債務增加的影響。

三、 股東信息

(一) 普通股股東總數和表決權恢復的優先股股東數量及前十名股東持股情況表

單位：股

報告期末普通股股東總數	86,934	報告期末表決權恢復的優先股股東總數（如有）	0			
前 10 名股東持股情況						
股東名稱	股東性質	持股數量	持股比例(%)	持有有限售條件股份數量	質押、標記或凍結情況	
					股份狀態	數量
中國華電集團有限公司	國有法人	4,620,061,224	46.81	-	無	-
香港中央結算（代理人）有限公司	境外法人	1,813,482,634	18.37	-	未知	
山東發展投資控股集團有限公司	國有法人	757,226,729	7.67	-	無	-
中國證券金融股份有限公司	未知	365,765,750	3.71	-	無	-
申能股份有限公司	國有法人	130,510,000	1.32	-	無	-
中央匯金資產管理有限責任公司	國有法人	76,249,700	0.77	-	無	-
中國工藝集團有限公司	國有法人	70,545,600	0.71	-	凍結	19,641,699
中國工商銀行股份有限公司－華安安信消費服務混合型證券投資基金	未知	57,942,708	0.59	-	無	-
東吳證券股份有限公司	國有法人	43,150,200	0.44	-	無	-
中國農業銀行股份有限公司－廣發均衡優選混合型證券投資基金	未知	42,692,296	0.43	-	無	-

前 10 名無限售條件股東持股情況			
股東名稱	持有無限售條件流通股的數量	股份種類及數量	
		股份種類	數量
中國華電集團有限公司	4,620,061,224	人民幣普通股	4,534,199,224
		境外上市外資股	85,862,000
香港中央結算（代理人）有限公司	1,813,482,634	人民幣普通股	104,055,833
		境外上市外資股	1,709,426,801
山東發展投資控股集團有限公司	757,226,729	人民幣普通股	757,226,729
中國證券金融股份有限公司	365,765,750	人民幣普通股	365,765,750
申能股份有限公司	130,510,000	人民幣普通股	130,510,000
中央匯金資產管理有限責任公司	76,249,700	人民幣普通股	76,249,700
中國工藝集團有限公司	70,545,600	人民幣普通股	70,545,600
中國工商銀行股份有限公司－華安安信 消費服務混合型證券投資基金	57,942,708	人民幣普通股	57,942,708
東吳證券股份有限公司	43,150,200	人民幣普通股	43,150,200
中國農業銀行股份有限公司－廣發均衡 優選混合型證券投資基金	42,692,296	人民幣普通股	42,692,296

四、 其他提醒事項

需提醒投資者關注的關於公司報告期經營情況的其他重要信息

適用√不適用

有關本公司按中國企業會計準則編制但未經審計的二零二二年九月三十日合併資產負債表，截至二零二二年九月三十日止九個月的合併利潤表及合併現金流量表，請參閱上交所網頁：www.sse.com.cn。

承董事會命
華電國際電力股份有限公司
秦介海
董事會秘書

於本公告日期，董事會由下列董事組成：

戴軍（董事長、執行董事）、倪守民（副董事長、非執行董事）、彭興宇（非執行董事）、羅小黔（執行董事）、張志強（非執行董事）、李鵬雲（非執行董事）、王曉渤（非執行董事）、李國明（執行董事）、豐鎮平（獨立非執行董事）、李興春（獨立非執行董事）、李孟剛（獨立非執行董事）及王躍生（獨立非執行董事）。

中國·北京
二零二二年十月二十八日

* 僅供識別